
 

DETERMINAZIONE N. 72/OP 

DEL 22-12-2022 

REGISTRO GENERALE N. 1187 
 

 

 

SETTORE: 

Opere Pubbliche, Ambiente 

SERVIZIO: 

Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

Fanari Mauro 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

 

Oggetto: 

CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE DI 

INFRASTRUTTURE SOCIALI - MANUTENZIONE DEGLI EDIFICI A 

DESTINAZIONE SOCIALE DELLA EX SCUOLA EDILE E DELLE SEDI 

MUNICIPALI DI VIA TORINO E VIA DON MINZONI - INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE EDIFICIO EX SCUOLA EDILE lavori idraulici- CIG  

Z56381DFD7 CUP E22B22000280001  Determinazione a contrarre 

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del 

provvedimento del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione 

Organizzativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto 

il decreto sindacale n.13 del 01.07.2022 che conferisce l’incarico di 

Direzione e Posizione Organizzativa del Settore Opere Pubbliche, Ambiente 

al Dott. Ing. Mauro Fanari; 

l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 del T.U.E.L. recante “Regole per l’assunzione 

di impegni e per l’effettuazione delle spese”; 

 

Vista 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. n. 72 del 22-12-2022 

Pag. 2 

la delibera della Giunta Comunale n. 42 dell’11.03.2022 con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022- 

2024;-  

la delibera della Giunta Comunale n. 43 dell’11.03.2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024; 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 05.04.2022, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2022-2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 65 del 15.04.2022, con la 

quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione 2022 –2024 

Premesso che 

Il Comune di Guspini risulta beneficiario del contributo di euro € 46.018,00 

anno 2022 e per l’anno 2023 nell'ambito dei fondi per le infrastrutture sociali 

assegnati con il d.p.c.m. del 17/07/2020 

che 

intende disporre degli interventi straordinari finalizzati alla manutenzione 

della ex scuola edile e delle sedi municipali di via Torino e Via don Minzoni  

 

Vista 

La delibera della g.c n° 183 del 11.10.2022 Il progetto in economia degli 

interventi predisposta dal Servizio Opere Pubbliche  volta alla realizzazione 

dei lavori in oggetto e costituita dal seguente quadro economico: 

LAVORI SU EX SCUOLA EDILE  €                                  19 100,00  

ONERI DI SICUREZZA  SU VOCE 1  €                                       382,00  

LAVORI SU EDIFICI COMUNALI VIA TORINO VIA 

DON MINZONI  €                                  17 500,00  

ONERI DI SICUREZZA  SU VOCE 2  €                                       350,00  

TOTALE NETTO LAVORI  €                                  36 600,00  

TOTALE ONERI DI SICUREZZA  €                                       732,00  

TOTALE SOMME LAVORI  €                                  37 332,00  

SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE   

IVA AL 22%  €                                    8 213,04  

IMPREVISTI  €                                       470,96  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €                                    8 684,00  



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. n. 72 del 22-12-2022 

Pag. 3 

TOTALE COMPLESSIVO FINANZIAMENTO  €                                  46 016,00  

 

Che 

intende disporre degli interventi finalizzati alla manutenzione degli impianti 

idrici della ex scuola edile 

Verificato 

che al fine di attuare gli interventi risulta necessario affidare all’esterno 

l’incarico per l’ esecuzione degli interventi di manutenzione degli impianti 

idraulici 

Tenuto conto che 
 

la Ditta I.S. ELETTRONICA di IGNAZIO SOGUS VICO MERCATO 6 

09035GONNOSFANADIGA P,IVA 01919510923 ha proceduto ad inviare a 

questi uffici il preventivo per il ripristino della rete idrica dei bagni della 

scuolaedile comprensiva del ripristino di 10 punti di attingimento idrico per 

un costo complessivo di euro 4.800,00 oltre a € 1.056,00 per IVA al 22%, 

per un importo complessivo pari a € 5.856,00; 

Verificata   
La congruità del preventivo che risulta congruo rispetto ai prezzi di mercato; 

Visto  
l’art. 36 del D.lgs n.50/2016; 

Verificato  
che l'art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018, n° 145  (Legge di stabilità 

2019), con riguardo all’obbligo di preventiva escussione dei sistemi di e-

procurement, che stabilisce per i “micro-acquisti” di importo inferiore a € 

5.000,00 la facoltà per gli Enti Locali di procedere con la negoziazione 

diretta; 

Richiamato  
  il Regolamento Comunale dei lavori, delle forniture e dei servizi;  

 

Visto  

l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto; 

Che   

sulla scelta è stato rispettato il principio di rotazione; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. n. 72 del 22-12-2022 

Pag. 4 

Verificata    

la regolarità contributiva; 

Acquisito 

il codice CIG Z56381DFD7 

 

Richiamato    

l’art. 192 del D.P.R. n. 267/2000, che prescrive, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, la necessità di adottare 

apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende 

perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, 

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa, 

precisando quindi che: 

a. con l’esecuzione del contratto si intende affidare i lavori  di 

manutenzione degli edifici a destinazione sociale della ex 

scuola edile e delle sedi municipali di via torino e via don 

minzoni - interventi di manutenzione edificio ex scuola edile - 

lavori di ripristino impianti idrici ex scuola edile; 

b. il contratto ha ad oggetto le dichiarazioni di volontà negoziale 

tra le parti, per la esecuzione degli interventi sopraindicati; 

c. la forma di stipulazione sarà effettuata mediante scambio di 

lettere commerciali; 

d. la scelta del contraente a cui affidare il servizio è stata 

effettuata mediante Richiesta di Offerta ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016  

visti   

i documenti della procedura; 

 

che non sussistono 

in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con 

interessi personali del sottoscritto responsabile del settore e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all'istruttoria dell'atto nonché 

degli altri soggetti indicati dal codice di comportamento; 

Visti    

il D.Lgs. 50/2016; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. n. 72 del 22-12-2022 

Pag. 5 

il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 

il Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa 

di precisare  

che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/00 trovano loro 

estrinsecazione in narrativa; 

di aggiudicare  

nell’ambito dei Contributi Per La Realizzazione E Manutenzione Di 

Infrastrutture Sociali - manutenzione degli edifici a destinazione sociale della 

ex scuola edile e delle sedi municipali di via torino e via don minzoni - 

interventi di manutenzione edificio ex scuola edile - a seguito di procedura ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016 i lavori di ripristino 

idrico degli impianti della ex scuola edile alla ditta I.S. ELETTRONICA di 

Ignazio Sogus Vico Mercato 6 09035 Gonnosfanadiga P.Iva 01919510923 

per un costo complessivo di euro 4.800,00 oltre a € 1.056,00 per IVA al 

22%, per un importo complessivo pari a € 5.856,00; 

 

Di impegnare   

ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000 a favore della ditta ditta I.S. 

ELETTRONICA di Ignazio Sogus Vico Mercato 6 09035 Gonnosfanadiga 

P.Iva 01919510923, la somma complessiva necessaria per la realizzazione 

dei lavori per l’importo complessivo di 5.856,00 € che trova copertura al cap. 

3444/20  del bilancio come segue: 

Codifica di bilancio  12.01-2.02.01.09.000 
CIG Z56381DFD7 
Cap./Art. 3444/20   
Creditore I.S. ELETTRONICA di Ignazio Sogus 

Vico Mercato 6 09035 Gonnosfanadiga 
P.Iva 01919510923 

Causale della spesa CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE 
E MANUTENZIONE DI 
INFRASTRUTTURE SOCIALI - interventi 
di MANUTENZIONE EDIFICI SU VIA 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. n. 72 del 22-12-2022 

Pag. 6 

TORINO E DON MINZONI  
Modalità finanziamento Fondi ministeriali 

Spesa complessiva 5.856,00€ 
 

Di accertare  

ai sensi dell’articolo 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica: 

Capitolo/Art Importo Data presunta di scadenza del pagamento 

3444/20   € 5.856,00 31.12.2022 

 

che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e smi il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge 208/2015 

(legge di stabilità 2016); 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Ing. Mauro Fanari 

(Firmato digitalmente) 

AI SENSI DEL D.LGS 07 MARZO 2005, N°82 – ART. 23 COMMA 1, SI ATTESTA CHE LA PRESENTE 

COPIA ANALOGICA COMPOSTA DA N. 3 PAGINE, È CONFORME ALL’ORIGINALE INFORMATICO, 

SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE. 

Il Pubblico Ufficiale Autorizzato 

 


